Au d'uteronomie, fautes quodcuqz dixerint qui present loco, que elegerit
 suis. et docuerint te impta lege eius, sequerisqz sententia corp, nec declina
 bis ad dextral nec ad sinistras. Qui aute Superbuerit nolens obedire sacerdoti
 impero iudicis sententia miratur. Que dicit on v. 17. il faut subir le
 Jugement du samerain pontife, Qu'on estoit obligé de suivre le Jugement
 qui estoit Juxta la loy, non l'autre, Ouy mais en cela il faut
 suivre la sententia du prestre, autrement si les personnes on ne se
 pas suivie ains examinee ce qui est pour veant qu'on fut alle a luy
 et la difficulte et ambiguite n'ayst jamais este resolie parmy les opina
 toux il est dit symplement qui aute Superbuerit nolens obedire sacerdoti
 Impero, iudicis sententia miratur. Et en Malachie labra sacerdoti
 custodiunt serential et legem requirunt ex ore eius. ~~ce qui est~~ don
 sentent que chacul ne pouvoit pas, se resoudre es points de la religion
 ni produire la loy a sa fantaisie mais selon la proposition du Pontife
 que si Dieu a eu vne si grande promission, a la religion et tranquillite
 de conscience des Juifs, que de leur Establi un iuge samerain a la sent
 d'ungel il deussent acquiescer, il ne faut pas douter qu'il ne nous ay en ay
 promeu, au optimisme d'un pasteur qui aye ceste mesme authorite
 pour nous lever les doutes et scrupules qui pourroient survenir sur les
 declarations des Esritures.

Que si le grand prestre portra, le Rational, du Jugement, ou estoye
 la doctrine et la verite. Vrim et Thummim, doctrine et verite
 comme Interpret les vers, ou les Illuminations, et perfection comme d'yeux
 les autres, qui nest presque qu'une mesme chose, puisqz la perfection
 consiste en verite et la doctrine nest qu'illumination, Penserons nous
 que le grand prestre de la loy nouvelle, nen aye pas encors les
 effect. a la verite tout ce qui fut conde de bon a l'ancien Eglise
 et a la Chambre agar, aura este donne en beaucoup meilleur
 fason a Sara, et a l'Esponse, Hestre grand prestre donques a enco
 le Vrim et Thummim en sa poitrine pour

Mat. 10. v. 21
qui ce ne soit
ou conq font q
vaines en l'ant
Mat. 10. v. 21
ni bon ou mal

Marq. 3
Luc. 6. act.

(10)

Marq. 3
Luc. 6. act.

Mar. 1. L
Luc. 9. v. 3

Fac-simile d'une page de l'Autographe des Controverses conservé dans la bibliothèque Chigi, à Rome.
(Voir page 305 du présent volume.)

A

SA SAINTETÉ LÉON XIII

PAPE DU SAINT ROSAIRE

DOCTEUR DE LA SOCIÉTÉ MODERNE

INFATIGABLE ZÉLATEUR DE LA PRIÈRE ET DES ÉTUDES

L'ÉDITION COMPLÈTE